
 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI ARBATAX 

ORDINANZA N° 22/2021 

II Tenente di Vascello (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo di Arbatax: 

 
VISTA la nota n° 17424 in data 20.07.2021 del Servizio Tutela della Natura e 

Politiche Forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione 

Sardegna con cui è stato comunicato che in data 19 luglio 2021 il Corpo 

Forestale e di Vigilanza Ambientale e gli operatori scientifici del Centro di 

Recupero del Sinis dell’Area Marina Protetta Penisola del Sinis Isola di Mal di 

Ventre e dell'Istituto IAS-CNR di Oristano hanno provveduto alla messa in 

sicurezza del sito di nidificazione di Tartaruga comune (Caretta caretta) 

rinvenuto sulla spiaggia del Lido di Cea nel Comune di Tortolì;  

VISTA la nota n° 19997 in data 31.08.2021 del Servizio Tutela della Natura e 

Politiche Forestali dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione 

Sardegna con cui è stato richiesto, in considerazione dell’approssimarsi della 

conclusione del periodo di incubazione del sito di nidificazione, l'emissione di 

un provvedimento di interdizione della navigazione e della pesca, dal 10 al 30 

settembre p.v., nel tratto di costa e specchio acqueo della spiaggia di Cea; 

VISTA la propria nota n° 10360 in data 07.09.2021 con cui, in considerazione della 

corrente stagione estiva e della presenza di strutture balneari turistiche nella 

zona di interesse con annessi corridoi di lancio ad uso pubblico, al fine di non 

arrecare pregiudizio alla libera fruizione del demanio marittimo, è stato 

comunicato al predetto Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali ed al 

Comune di Tortolì, che salvo difforme avviso, questo Ufficio Circondariale 

Marittimo avrebbe provveduto ad emanare apposito provvedimento 

ordinatorio ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento per l’esecuzione al 

Codice della Navigazione che preveda l’interdizione alla navigazione, pesca e 

mestieri affini, nel tratto di mare avente una larghezza pari a metri 30 (trenta) 

incentrato in prossimità del sito di nidificazione in esame ed avente 

un’estensione pari a 500 (cinquecento) metri dal litorale della spiaggia di Cea;    

VISTO  il DPR n. 357 dell’ 8 settembre 1997 ed in particolare, l’art. 8 com.1 lett. d) in 
merito al divieto vigente sul danneggiamento dei siti di riproduzione, l’art. 11 
com.1 lett. a) inerente le deroghe ammesse in forza a motivazioni di 
protezione della fauna selvatica al predetto art.8 e relative modifiche novellate 
dal DPR 12 marzo 2003 n.120; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1977 n° 1085 (“Regole per prevenire gli abbordi in 

mare”); 

VISTA la Legge 8 luglio 2003, n° 172 recante “Disposizioni per il riordino e il rilancio 

della nautica da diporto del turismo nautico”; 

VISTA il D. Lgs. 18 luglio 2005, n° 171 – “Codice della Nautica da diporto ed 

attuazione della Direttiva 200/44/CE, a norma dell’articolo 6 della Legge 8 

luglio 2003, n° 172” ed in particolare gli articoli 2 e 27 comma 6; 

VISTO il Decreto Ministeriale 29 luglio 2008, n° 146 – “Regolamento di attuazione 

dell’articolo 65 del D. Lgs. 18 luglio 2005, n° 171, recante il Codice della 

Navigazione da diporto”; 

VISTO il D. Lgs. 3/11/2017, n. 229 contenente modifiche ed integrazioni al il Decreto 

Legislativo 18/07/05, n°171; 



VISTA la Determinazione prot. n° 140149 in data 12 maggio 2021 – Disciplina delle 

attività esercitabili sul demanio marittimo (Ordinanza balneare 2021) della 

Regione Autonoma Sardegna - Assessorato Enti Locali, Finanze ed 

Urbanistica - Direzione Generale Enti Locali e Finanze; 

VISTA la propria Ordinanza n° 9/2021 in data 31.05.2021 “Ordinanza di Sicurezza 

Balneare”; 

VISTA la propria Ordinanza n° 10/2021 del 15.06.2021 “Ordinanza sulle attività 

ludico-diportistiche”; 

VISTO il dispaccio 47065 in data 29.04.2020 del Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di porto – Guardia Costiera con il quale sono stati forniti ulteriori 

indirizzi per la difesa delle specie protette lungo il litorale nazionale; 

CONSIDERATA la necessità di dover emanare norme per quanto di competenza di questa 

Autorità Marittima; 

VISTI gli articoli 17, 28 e 30 del Codice della Navigazione, nonché l’articolo 59 del 

relativo Regolamento di Esecuzione; 

VISTI gli atti d’ufficio. 
 

RENDE NOTO 

che presso la spiaggia di Cea nel Comune di Tortolì (NU) e più precisamente nel punto 

di coordinate Lat. 39° 51.99’ N – Long. 009° 41,04’ E (WGS 84) è presente un sito di 

nidificazione di tartaruga marina comune (caretta caretta). 

 

ORDINA 

 

Articolo 1  

(Interdizioni ed obblighi) 

A  decorrere dal giorno 10 settembre e fino al giorno 30 settembre 2021, in occasione 

del periodo di schiusa delle uova (incubazione tra i 42 ed i 65 giorni) lo specchio acqueo 

incentrato nelle coordinate del sito di nidificazione (Lat. 39° 51.99’ N – Long. 009° 41,04’ E 

WGS 84) ed avente una larghezza pari a 30 (trenta) metri sul fronte spiaggia ed un 

estensione di metri 500 (cinquecento) rispetto il limite del litorale, così come meglio indicato 

nell’allegato rilevo cartografico, è interdetto alla sosta, alla navigazione, alla pesca marittima 

ed ai mestieri affini per l’imminente schiusa delle uova di tartaruga marina comune (caretta 

caretta). 

Articolo 2 

(Disposizioni finali e sanzionatorie) 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza, la cui inosservanza, salvo che il fatto non costituisca reato o diverso illecito 

amministrativo, sarà punita ai sensi dell’art. 1174 (Inosservanza di norme di polizia) e/o 

dall’art. 1231 (Inosservanza di norme di Sicurezza della Navigazione) del Codice della 

Navigazione ovvero, qualora commesse con l’impiego di unità da diporto, ai sensi dell’art. 

53 del D.lgs. 18 luglio 2005, n. 171 – rubricato: “Codice della Nautica da Diporto”. 

La pubblicazione della presente Ordinanza verrà assicurata mediante l’affissione 

della stessa all’albo di questo Ufficio Circondariale Marittimo e tramite la pubblicazione alla 

pagina "Ordinanze" del proprio sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/arbatax. 
 

Arbatax, 9 settembre 2021 
 

IL COMANDANTE 

T.V. (CP) Francesco Maria FRASCONI 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 07.03.2005, n° 82 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/arbatax


 
 

 

Area interdetta alla navigazione, alla pesca ed ai mestieri affini dal 10 al 30 settembre 2021 
 


		2021-09-09T17:03:14+0200
	Francesco Maria FRASCONI


		2021-09-09T17:05:06+0200
	Arbatax
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPARB.REG_CPARB_ORDINANZE.R.0000022.09-09-2021




